
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Scafuro Gerardo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

  COMUNE DI FONTANAROSA 
                            PROVINCIA DI AVELLINO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL  

SETTORE 3° - TECNICO 
 

 

N.  101/REG. 

N.   51/R.S. 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i. "Lavori di Manutenzione sottoservizi idrici e 

fognari di Piazza Cristo Re" - CIG: B09736D46A DEL   28/02/2024 
 

 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventotto del mese di febbraio , nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il decreto sindacale Prot. N. 5209 del 26 Luglio 2022; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 

62/2013, non sussiste alcun conflitto d’interesse, anche potenziale, anche parziale del sottoscritto all’adozione del presente 

atto, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

Premesso: 

CHE sono attualmente in corso di esecuzione i lavori di “Riqualificazione e valorizzazione delle strade e aree di accesso al 

centro storico”, che allo stato attuale stanno interessando l’area di Piazza Cristo Re adibita a marciapiedi; 

CHE nel corso dei lavori sono state rinvenuti sottoservizi di remota realizzazione e in precario stato di conservazione, in 

particolare un tratto fognario realizzato in muratura e alcuni allacci secondari di rete idrica che presentano perdite; 

CHE con nota prot. 1706 del 27/02/2024 la D.L. dell’intervento segnalava la necessità di procedere alla manutenzione di tali 

sottoservizi e alla sostituzione degli stessi ove necessario, prima dell’esecuzione della pavimentazione al fine di evitare 

problematiche future per possibili perdite o occlusione di tratti fognari;  

CHE l’UTC ha contabilizzato le lavorazioni da eseguirsi in € 4.883,17, come da computo metrico depositato agli atti 

dell’ufficio; 

CHE la ditta “Geometra Mario di Talia”, esecutrice dei lavori di  “Riqualificazione e valorizzazione delle strade e aree di 

accesso al centro storico” anzidetti, e pertanto già presente in cantiere con uomini e mezzi idonei alla realizzazione dei lavori 

di manutenzione dei sottoservizi in parola, si è detta disponibile alla immediata esecuzione degli stessi, ad un prezzo di € 

4.500,00 oltre Iva; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 

di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Affidamento “Lavori di Manutenzione sottoservizi 

idrici e fognari di Piazza Cristo Re”; 

 Importo del contratto: 4.500,00 (oltre IVA al 10%); 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali 

di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Scafuro Gerardo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO di affidare alla ditta Geometra Mario Di Talia snc, con sede in Fontanarosa in via G. Giusto n°21, P.IVA 

02290520648 i “Lavori di Manutenzione sottoservizi idrici e fognari di Piazza Cristo Re” al prezzo di € 4.500,00 (oltre IVA 

al 10%) e quindi per totali €. 4.950,00 (IVA compresa), in quanto l’offerta risulta adeguata equa, congrua e vantaggiosa per 

l’Ente; 

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 

esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

VISTO il DURC REGOLARE della suddetta ditta (protocollo INAIL_41650452 del 04/02/2023 con scadenza validità al 

02/04/2024); 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 

Fontanarosa, li 28/02/2024 Il Responsabile del Settore 
 F.to:Ing. Bianco Stefano Alfieri 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola impresa Geometra Mario Di Talia snc, con 

sede in Fontanarosa in via G. Giusto n°21, P.IVA 02290520648, per un importo pari  € 4.500,00 (oltre IVA al 10%) e quindi 

per totali €. 4.950,00 (IVA compresa), precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI DARE ATTO:  

• che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, 

secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023 ed art. 3, punto 3.4, comma 3.4.1, delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 

aprile 2016 n. 50;  

• che all’ affidamento è stato assegnato il seguente CIG: B09736D46A; 

• che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010, assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 

7 del citato articolo; 

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al 

D.Lgs. 33/2013 e, pertanto, si dispone la pubblicazione nell’ apposita sezione del sito istituzione dell’ Ente oltre che all’ albo 

pretorio on line;  

DI IMPUTARE la spesa sul capitolo di bilancio 974/1; 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 

La presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed avrà immediata 

esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario. 

    Il Responsabile del Settore 3° Tecnico 
  F.to Ing. Bianco Stefano Alfieri 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

favorevole ai sensi  degli articoli 151, comma 4 e 147 bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000 sul presente 

atto che, alla seguente data diviene esecutivo. 

 

Anno Impegno.  
Missione 

Programma 
Capitolo Articolo Importo 

2024 73 10051 974 1 4.950,00 

 

Fontanarosa  lì, 29/02/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to  Rag. Capo Francesco Rubino 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: Scafuro Gerardo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia della presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa,  viene  

pubblicata  all’Albo  Pretorio dell’ Ente  per  quindici giorni consecutivi dal giorno 29/02/2024 al giorno 15/03/2024 N.       

Pubbl. Albo  

 

Fontanarosa lì,  29/02/2024  Il Responsabile del Settore 
 F.toIng. Bianco Stefano Alfieri  

_____________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale  

Fontanarosa, lì        

Il Responsabile del SettoreIng. Bianco Stefano Alfieri 


